本报电（刘娟）“第六届中国 !东
营" 国际石油石化装备与技术展览会”
日前在山东省东营市举行。展会吸引了
来自美国、挪威等 #$ 个国家和地区的
#$%家石油公司参展，累计签订对外贸
易合同协议 &&%个，对外贸易额 &&#'(#

亿美元。
本届展会由中国国际贸易促进委

员会、山东省政府共同主办。据悉，
目前，东营市从事石油装备研发、制
造和油田工程技术服务企业以及服务
外包企业已发展到 #%)) 家，产品涵盖
*$ 个系列、#+)) 多个品种，产品出口
南北美、中东、东亚、东欧等 ,) 余个
国家和地区。

本报电（贾振成）主题为“企业是美好世界的
建筑师”的联合国全球契约领导人峰会日前在纽约
召开。中国石油化工集团公司董事长傅成玉率中国
石化代表团参加。

据介绍，傅成玉在本次峰会上建议国际化大公
司率先践行低碳发展，同时呼吁培育新兴碳交易市
场，包括建立国际通行、透明和价格统一的碳交易
平台，建立全球温室气体减排量互认体系和法律监
管体系。

图为傅成玉（左二）在峰会上发言。

本报电（吴绍礼、黄东）土地整
治复垦开发科技创新成果交流与现场
推进会日前在西安召开，会议由国土
资源部科技与国际合作司主办，陕西
省国土资源厅、国土资源部土地整治
中心、中国土地学会协办，陕西省土
地工程建设集团承办。

国土资源部土地整治中心、国家
农业信息化工程技术研究中心、中国
矿业大学、中国农业机械化科学研究
院、陕西省土地工程建设集团等多家
单位代表，分别围绕土地整治评价和
施工技术、盐碱地改良技术、农村宅
基地和废弃工矿区整治技术等方面内
容进行了大会交流。中国科学院院士
孙鸿烈、傅伯杰，工程院院士沈国
舫、孙九林及各专家代表对各项成果
进行了点评讨论。

责编：梁益琴 邮箱：hwbjjb@sina.com

2013年9月25日 星期三 财经视野

音
声

本院受理的申请人奥列格 （-./0 1234536-7）、亚历
山大（-./6829:; :;23）、弗拉基米尔 （7-.-:3<3;

6;2745/96-）、安德烈 （29:;=3 >?62.-7）、普利和
德克 （7-.-:3<3; @;365-:6-） 与被申请人密斯姆航
运公司 （<2A=<2 85=@@=90 B'7'） 船员劳务纠纷一案，本
院 诉 前 保 全 对 被 申 请 人 密 斯 姆 航 运 公 司 （<2A=<2

85=@@=90 B'7'）所属的荷属安第列斯籍“<2A=<2” （密斯
姆）轮予以扣押。因船舶扣押期间届满，被申请人密斯姆航运
公司未提供担保，扣押“<2A=<2”（密斯姆）轮产生的看护
等费用日益扩大，影响各方的利益，已不宜继续扣押船舶，本
院决定强制拍卖该轮。本院现已成立“<2A=<2” （密斯姆）
轮拍卖委员会，定于 %)#*年 #)月 *)日在上海市浦东新区迎春
路 +,$号上海海事法院对该轮进行公开拍卖。凡愿参加竞买者，
可于 %)#* 年 #) 月 %C 日前，向该轮拍卖委员会提交书面申请
（该委员会所在地址：上海市浦东新区迎春路 +,$号上海海事法
院；联系人：周荣庆；联系电话：)%#D,(,%%)++、,(+,$+,$—
*)+#）。凡与该轮有关的债权人，应自公告之日起六十日内，向
本院申请债权登记。逾期不登记的，视为放弃在本次拍卖中受

偿的权利。
特此公告。
附：#、拍卖标的：“<2A=<2”（密斯姆）轮，船藉港：2EFGHHGIIEJ

KGHHLMJFIN（荷属安第列斯威廉斯塔德），船舶种类：散货轮，总吨：
$($(，净吨：*C)C，总长：#&+',*米，型宽：#('%C米，型深：#)'*)米，
主机型号：-EL 4IOLOPGHHIO <26 NGLJLH LEQGEL，功率：&*%)RS，船
舶建造厂：9/>==/;. 29:8 :2</9 85=@32;:，建造日期：
%))$年 $月 +日，船舶所有人：<2A=<2 85=@@=90 B'7'（密斯
姆航运公司）。

%、拍卖时间：%)#*年 #)月 *)日下午 %T*)。
*、拍卖地点：上海市浦东新区迎春路 +,$ 号上海海事法院。
&、咨询、看样：公告之日起接受咨询，咨询电话：上海海事法

院 )%#D,(,%%)++，上海产权拍卖有限公司 )%#D,&)&,()(。看样
日期：%)#* 年 #) 月 ( 日（星期二）、%)#* 年 #) 月 %% 日（星期
二）。看船地点：上海市崇明大东船厂锚地（凭看船证明上船勘
查）。

+、拍卖保证金支付截止时间：参加竞拍者于 %)#*年 #)月
%C日 #,T))时之前支付拍卖保证金人民币 %))万元。

保证金人民币账号：上海产权拍卖有限公司，上海银行茶陵
支行 *#,(&+D))))+#(*&,&。

!"#$%$&' ()%*+#$,- +, .)#"/"+ 0$11'&2%"34

本院受理的申请人奥列格（-./0 1234536-7）、亚历山
大 （-./6829:; :;23）、弗 拉 基 米 尔（7-.-:3<3;

6;2745/96-）、安德烈（29:;=3 >?62.-7）、普利和德克
（7-.-:3<3; @;365-:6-）与被申请人密斯姆航运公司
（<2A=<2 85=@@=90 B'7'）船员劳务纠纷一案，本院诉前保全
对被申请人密斯姆航运公司（<2A=<2 85=@@=90 B'7'）所属

的荷属安第列斯藉“<2A=<2”（密斯姆）轮予以扣押。因船舶扣
押期间届满，被申请人密斯姆航运公司未提供担保，扣押
“<2A=<2”（密斯姆）轮产生的看护等费用日益扩大，影响各方
的利益，已不宜继续扣押船舶，本院决定强制拍卖该轮。本院现
已成立“<2A=<2”（密斯姆）轮拍卖委员会，定于 %)#* 年 #) 月
*)日在上海市浦东新区迎春路 +,$号上海海事法院对该轮进行
公开拍卖。

特此通知。

中华人民共和国上海海事法院公告
!%)#*"沪海法商初字第 #)(%D#)(,号

中华人民共和国上海海事法院拍卖船舶通知书
!%)#*"沪海法商初字第 #)(%D#)(,号

如今，经济增速放缓，企业经营压
力加大，较高税费日益成为难承之重。
据工信部日前发布的全国企业负担调查
评价报告显示，$&U的被调查企业认为税
收负担比较重。工信部表示，当前经济
运行中仍存在一些问题，特别是小微企
业面临的困难不少。在这种形势下，企
业对税费负担的主观感受增强，特别是
量大面广的中小企业，作为国民经济与
社会发展的中坚力量，迫切需要减少税
费负担，缓解生产经营困难。

企业税费负担较重

众所周知，融资难一直是中小企业
面临的难题。其实，较高的税负也是它
们的另一大“痛”。据了解，在企业负担
中，企业的营业费用、管理费用和财务
费用三项费用在主营收入中，占比最高
的达 #*',U，而企业缴纳的税金包括流转
税、所得税、财产税和行为税等，税种
包括增值税、消费税、所得税和营业税。
原本不多的利润被高税负挤掉不少。

工信部的报告称，被调查企业毛利
率达到 #CU，说明企业的控制成本能力
较强，具备一定的获利能力；但平均利

润率只有 +'#U，扣除所得税之后净利润
更少，说明企业税费的负担还比较重，
企业可供留存分配和追加投入再生产的
资金非常有限。

有媒体报道，%)#% 年 2 股全部上市
公司缴税额比净利润还多。特别是部分
上市公司的税收支出竟然数十倍甚至百
倍于公司的净利润。

而财政部经济建设司发出的“%)#*

年上半年产业经济运行分析及建议”报
告也显示，当前企业税费负担较重。该
报告称，“综合考虑税收、政府性基金、
各项收费和社保金等项目后的税负高达
&)U左右，超过经济合作和发展组织
（-/4:）国家的平均水平。”

减税利于经济复苏

减税是我国当前稳增长战略中的重
要举措，一系列结构性减税政策也在稳
步推进，为何企业仍感到税负重？
“原因有三。首先，‘营改增’正在

推广过程中，而且主要对服务性企业有
好处，对生产制造企业直接影响小；其
次，国家对小微企业减免税收的政策在
各地落实情况不一；第三，企业与政府

打交道时，要缴纳一些行政性费用，这
也加大了企业的成本。”中国国际经济交
流中心信息部部长徐洪才在接受本报记
者采访时分析说。

在当前经济放缓背景下，企业经营
本来就步履维艰，特别是中小企业盈利
水平普遍较低，较高的税收负担使它们
的经营雪上加霜，难以有实力再扩大投
资、进行技术改造和结构调整，更没有
能力提高员工的收入和福利。有的企业
甚至出现了生产萎缩。

目前，中小企业数量占全国企业总
数的 C)U以上，贡献了 ,)U以上的国内
生产总值，+)U以上的税收，并创造了
()U的城镇就业。如果政府为中小企业减
税减负，放水养鱼，将有利于整个经济
的复苏。

让企业轻装上阵

为让企业轻装上阵，专家们建议，
继续推进总量减税，所有跟企业相关的
税收应再降下来。徐洪才认为，目前我
国企业所得税在国际上算高的，减免中
小企业税负还有潜力可挖。比如，可以
对中小企业，或高科技以及劳动密集型

企业，以年利润或销售规模设置标准，
按标准适当减免一些税收。这些企业虽
然少向国家交了税，但多养活了人。
“同时，地方政府要加强为企业服务

的意识，减少企业与政府打交道的成本，
减少各种摊派收费，并切实落实国家的
各项税收优惠政策。”徐洪才说。

据工信部调查，多数企业认为国家
和地方各项惠企政策落实还不够理想，
完全落实的只有 *+',&U，最差的职业培
训补贴完全落实的只有 #('&U，不清楚相
关惠企政策的高达 +)U左右。

还有专家指出，结构性减税应进一
步增强针对性，要研究实施具有针对性
的差别化税收政策。还要防止“营改增”
实施后的税负“不降反升”和税负“反
弹”的情况。当前要抓紧研究小微企业
减税相关长效机制，还可考虑将增值税
和企业税的起征点改为免税额。

超七成企业喊税重 缴税额居然超利润

降低企业税负需续推实招
本报记者 罗 兰

C月 %&日一版《好干部兰辉》一稿中，“当

地增加了 $))) 万残疾人”应为“当地增加了许

多残疾人”。特此更正并向读者致歉。

本报编辑部

绿色食品基地已有1.37亿亩

据新华社兰州 !月 "#日电（记者张钦） 绿
色食品，作为中国农产品质量安全认证的“主力
军”，截至 !"#!年底已有标准化基地 $%&'亿亩。

据中国绿色食品发展中心统计，中国大陆经
过绿色食品认证的产品数量以超过 ()* 增速年
均 !"+以上的速度增加。

绿色食品中国国内销售额由 #,,' 年的 !-.

亿元增加到 !.#! 年的 &#'/%& 亿元，年均增长
#/%/+；绿色食品出口额由 '.0. 万美元增加到
!/%-亿美元，年均增长率 !'%1+。

中国绿色食品发展中心的调查显示，中国
绿色食品多年来产品抽检合格率在 ,/+以上。
据悉，中国绿色食品的认证标准与国际标准接
轨，甚至部分高于国际标准。每年会抽检近三
成的绿色产品。

目前，中国绿色食品标志商标已在美国、俄
罗斯、法国、澳大利亚、日本、世界知识产权局
等 ##个国家、地区和国际组织注册。还有澳大
利亚、加拿大、芬兰等国的 ,个产品使用绿色食
品标志。

不过，经认证的绿色食品仅占中国食品销售
总量的 &+到 0+。业内人士表示，中国的绿色农
业才刚刚起步。

铁路首次飞跨雅鲁藏布江

C 月 %& 日，拉日

铁路雅鲁藏布江一号特

大桥铺轨，首次实现铁

路横跨雅鲁藏布江。

拉日铁路为国家 2

级铁路，全长 %+* 公

里，列车运行时速将不

低于 #%)公里，全线设

拉萨南、曲水、尼木等

#* 个车站，年货运量

可达 (*)万吨以上，预

计 %)#& 年投入运营。

拉日铁路建成后将进一

步扩大青藏铁路影响范

围，改变西藏西南部地

区依靠公路运输的单一

局面。

图为工人在进行拉

日铁路雅鲁藏布江一号

特大桥铺轨作业。

新华社记者 觉 果摄

中石化赴美参加契约峰会

西
安
交
流
土
地
整
治
复
垦
成
果

东
营
石
油
石
化
装
备
技
术
展
举
办

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!

资 讯 快 递

资 讯 快 递

"

国民财富积累应更受关注

0:@ 是国家每年生产的商品和服务的

市场价值总和，包含着折旧，是流量。财富

是存量，国民财富包括生产出来的物质资

本，人力资本，清洁环境，生态资源等。0:@和财富不一定同步

增加。注重 0:@增长的同时，更要注重国民财富积累。

———北京大学中国公共财政研究中心主任林双林表示。

"

房企须向财富管理商转型

中国经济已走入一个转型阶段。虽然考虑到改善性需求和投

资需求的存在，但房地产业以增量开发带动中国经济的情况，将

最多再持续 +到 #)年。未来 #)年，以开发为主、以资源为主的

开发商，将转变为财富管理商、资产管理商，是未来房企转型的

一个重要方向。

———上海金融学院教授王洪卫认为。

"

开展信贷业务创新须审慎

下一阶段，银行改革要抓住公司治理这

个关键，重点完善有效制衡机制，提高经营

决策的科学性和运营管理的稳健性。为审慎

稳妥推进综合化经营，要切实做到风险隔离与服务综合的有机统

一。必须在风险承受能力范围内开展信贷业务创新。

———银监会主席尚福林表示。

"

信息消费将成新的增长点

快速成长的信息消费将成为新的经济增长点，对经济的拉动

作用将进一步显现。每一个人的消费结构中均有一部分是信息消

费，而且所占比例正在逐步加大。以信息为要素的产业是低消耗、

低污染的绿色产业和新兴产业。

———中国人民大学常务副校长冯惠玲表示。
（刘娜 钟炜琳辑）

更
正

民企研发电动汽车出口南美

连日来，位于山东省邹平县经济技术开发区的维动

新能源汽车有限公司汽车生产车间内一片繁忙，工人们

正在忙碌生产出口南美的%)))台低速电动汽车，此订单

将分十余批次销往国外。 董乃德摄（新华社发）

辽宁国际农业博览会开幕

C月 %*日，第八届中国辽宁（沈阳）国际农业博览

会在沈阳国际展览中心开幕。本次博览会设置展位

%))) 个，集中展示了来自辽宁各县市、全国各地以及

海外的特色农产品和高新技术农业新品。图为参观者

在辽中葡萄展台前拍照留念。杨新跃摄（新华社发）